Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 8. De loco pœnali Dæmonum, deque aliis ad eorum statum
pertinentibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

826 Disp. XLIV. de Angelis, Se^t. VII & VIII.

finis aut ab illō profiscantur. Alioqui similiē homines, qui mortaliter peccant, & finem ultimam constituant aliquo modo in eo, in quo peccant, nullam deinceps possent habere voluntatem nisi vel circa cunctam finem, vel ab illa prima voluntate profectam: adeoque semper peccarent, & nullum opus bonum moraliter facere vñquam possent: quod est nullum & erroneum, etiam de homine quādam manet in statu habituali peccati. Damnatur enim expressè à Trident. tesi. 6. can. 7. Si autem non est necessarium ex natura rei: unde habent Thomistæ. Dæmones semper & infallibiliter ad facere, ex eo solo quod semel mortaliter peccarunt, finemque ultimum in creatura aliquo modo constituerunt?

8. Voluntas finis in quos actus influat. Confirmatur, quia voluntas finis anteā intenti non influit, ne virtualiter quidem in sequentes voluntates, neque eas inficit, nisi vel proximè & per se, vel remotoe per aliquam virtutem à se relata, ad illas moueat; ita ut reliquæ omnes virtute illius exerceantur. At voluntas peccati sicut olim p̄terita, & habens aliter tantum, id est moraliter manent quia non retractata, vel nondum remissa & abolita per penitentiam non mouet proximè & per le ad voluntates, quæ postea fiunt. Neque etiam remote & virtualiter, si nihil reliqui per quod voluntas consecutio ne quadam moueat, ad volendum id quod vult. Experiencia verò quotidiana docet eos qui olim peccarunt mortaliter, etiam dum versantur in statu habituali peccati nondum remissi plurimi velle & operari, perinde ac si tale peccatum nunquam admisissent. Ergo non agunt in virtute illius primæ voluntatis, quæ planè imperfictior se habet ad huiusmodi actus. Deinde intentio finis non mouet nisi ad ea quæ iudicantur esse fini villa & conducibilia. At non omnia quæ sunt post primum peccatum mortale, iudicantur esse villa & conducibilia, nisi per illud intentio. Neque verò est eum omnem qui mortaliter peccat, contritare suum finem ultimum & univerſellissimum in eo in quo peccat, ita ut esset efficaciter omnia deinceps eō referre. Licer omnis mortaliter peccans se agravat a vero ultimo fine, qui est Deus & consequenter aliquo modo pro fine ultime creaturam accipiat. Deo enim relata supererit illi creatura in qua ultimè sit, & sūmum bonum constituat. Sed quādū omnis mortaliter peccans preferribetur sibi id in quo peccat, pro fine ultime formaliter. Expressè, atque vniuersalissimo, incederet de omnia deinceps eō referre: quia tamen voluntas eius mutabilis est, & non perpetuò duraret physicè illa cogitatio & intentio, possit aliter velle & operari postea, non modo præter, sed etiam contra primam illam intentionem, ac proinde fine ultimo iugulare.

9. Voluntas finis ultimi Quod autem dicit Caietan: voluntatem finis ultimi, id est, beatitudinis, participari aliquo modo à qualibet voluntate

boni cuiusque particularis, nō est verum: quoniam eo sensu quem intendit Caietanus; ut prohet voluntatem finis ultimi per quodvis peccatum mortale aliquo modo intenti, participari ab omnibus voluntatibus sequentibus circa quācunque obiecta particularia. Non est, inquam, verum præcedere necessariò in voluntate intentionem formalem & expressam beatitudinis apta quācunque volitionem bonorum particularium, & ex illa intentione moveri nos ad omnem aliam volitionem, quā quodcunque aliud bonum particolare appetimus. Etenim multi multa volunt, antequam expresse cogitaverint de beatitudine: & qui olim cogitarunt, perinde volunt permuta, ac si nūquam de illa cogitasset. Quare neque actus, neque virtute influit in eiusmodi voluntates bonorum particularium. Sed tantum verum est quācunque volitionem bonorum particularium esse participationem quādā volitionis beatitudinis, quatenus beatitudo est possessio omnium bonorum, & remotio omnium malorum: unde qui vult aliquod bonum assequi, accitare aliquo malo vult aliquam partem beatitudinis verae aut præsumptæ.

SECTIO VIII.

De loco penali Dæmonum, deque aliis ad eorum statum pertinentibus.

Dico prīmo, aliquem esse locum corporeum æternō Dæmonum & aliorum dampatorum supplicio destinatum, subterraneum, & infimum totius Uniuersitatis, qui idcirco antonomasticè infernus appellatur. Dari illum locum, esseque subterraneum, id est, superficie terræ habitabili inferiorem, docet fides Catholica, vt patet ex Symbolo Apostolorum in articulo de descensu anima Christi ad inferos, vbi nomine inferorum non potest intelligi sepulchrum; quia bis inutiliter idem repeteretur in tam accuratissima, brevi, & distincto quoad cetera omnia, fidei compendio: quandoquidem immediatè antea sepulta Christi mentio expressa facta est: sed intelligi debet pars superior illius loci subterranei, vbi animæ lanctorum Patrum detinebantur. Idem etiam patet ex pluribus Scripturæ locis, vt 2. ex descripto Petri. Angelis peccantibus non peccat, sed inferni rugentibus detrahebantur. Neque de sepulchro, vt manifestum est. Neque de aere isto, vel terra superficie in qua vltimum ad diem judicij Dæmones multi permittonunt vagari: quia neque aer, neque terra superficies vocantur tartarus propriæ, & mode locandi vltato, secundum quem Scriptura debet accipi, quādū fieri potest, vt docet

Disput. XLIV. de Angelis, Sect. VIII.

827

Auctor. ipse fuit August. lib. 3. de doctr. Christ. cap. 10. cui tamen alia exppositio placuit lib. 11. de cr. cap. 33. Item Luc. 16. *Mortuus est dicas, & sepultus est in inferno.* Vbi nomine inferni, non intelligitur sepulchrum. Tum quia in eo distinguit diuinem epulonem a paupere Lazarо: quod diues fuerit sepultus in inferno, Lazarus autem fuerit delatus ab Angelis in sinum Abrahа. At sepeliri fuit commune virisque. Tum quia ibi de animabus separantur a corpore sermo est. At anima non sepeluntur. Tum denique quia paulo post infernus, de quo ibi est sermo, vocatur locus tormentorum, cuius suppositionem acerbissimum ignis ibidem exprimitur. At sepulchrum non est locus tormentorum: sed unque continet bonos & malos in eodem sepulchro sepeliri. Item Matth. 11. *Etu Capharnaum nunc quid usque in celum exalaberis? usque ad inferos descendes.* Vbi nomine inferorum Christus non intelligit sepulchrum, sed locum a celis remotissimum (hoc enim postulat oppositio verborum Christi) in quo predicit Capharnaites gravissima supplicia esse paucos, iuxta id quod sequitur. *Veruntamen deo vobis, quia terra Sodomorum remissa erit in die iudicij, quam vobis.* Et Psal. 93. *Nisi quia Dominus adiuvavit me, paulo minus habitat in inferno anima mea.* Vbi nomine inferni non potest intelligi sepulchrum, quippe in quo non habitat anima. Eodenique Iob 10. *Dimitte re ut plangam papulum dolorem meum, antequam vadam ad terram iherusalem & operiam mortis caligine: terram misericordie & nebrarum, ubi umbras mortis, & nullus ordo, semper horro habitat.*

81. In quibus & similibus Scripturz locis Nota primò, licet in omnibus, excepto primo, non fiat mentio Dæmonum, sed hominum tantum: de illis tamen quæ concludere. Habemus enim ex Matth. 25. eundem locum supplicij æterni esse utriusque destinatum: *Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.* Nota secundo, Scripturam nomine inferni significare manifestè locum aliquem corporeum, cum illum vocatur amorem brosum & operiam caligine. Nota tertio, locum illum non esse sepulchrum, quo cilicet in aliis quibusdam Scripturæ locis inferni nomine intelligi non difficitur: in istis tamen quæ realius intelligi non posse manifestum est ex hisque eadem loca exponendo norauimus. Quartò denique, non locum illum est infectorum, & superficie habitabili. Hoc enim indicat tum Christi oppositio infernum ad celos, Matth. 5. v. 23. sum quod dicantu animæ eō descendere, ibidem. Ex quo refellitur Chrysost. putare infernum esse extra hoc Universum, sicut, inquit, Cereris esse, solent extra palatium regium. Sic enim ad inferos non descendetur, sed potius ascendetur: esset enim eundum extra celos, et ad carcerem illum extra eos possum per-

veniretur. Ac denique vox ipsa inferni hoc indicat. Nam vt notat Isidor. lib. 14 Ethy. Idem. cap. 9. §. ult. Dicitur infernum, & quod infra sit. Unde etiam Apoc. 14. & Psal. 85. vocatur Inferus inferior. Et Luc. 8. vocatur abyssos: & cor terra, Matth. 12. v. 40.

Ex quo loco Tertul. lib. de anima cap. 55. Terram colligit infernum esse fossam terram, & in alto vastitatem, & in ipsis visceribus eius abstrusam profunditatem. Et Isidor. cap. 6. ad cit. Mat. 12. Sicut cor animalis, inquit, in medio eius: ita infernum in medio terræ esse perhibetur. Unde in Evangelio legimus, in corde terræ. Et quamvis non hoc ad certum locum illum esse terræ intimum, & circa eius centrum, que à colo remotissimum, ut diximus in extrema parte conclusionis, tamen probabilem indicant tum hic ostregimus, tum abj. quidam ex textibus Scripturæ citatis. Faucoveratio: quia conueniens est repræbos in somnam mundi partem occupare: sicut Beati supremam tenent: & sedens damnatorum, quam longissime distare a sede Beatorum.

Dico secundò, probabilius est omnes 82. Angelos peccantes, tuisse statim post viam Omnes finitam præcipitatos in locum illum subter. Nihil fuerant: licet non semper illo conclusi in illo fuerint, sed permisisti poitea huic illucque ipsi vagari, ad exercitium virtutis hominum, ita clementi aliosque fines contulerint. Prima pars permitti a colligitur ex 2. Petri. 2. Angelis peccantibus non pepercit, sed irudentibus inferni de tracto in terrarum tradidit cruciandos. Et Isa. 14. v. 11. & 15. allegorice de Lucifero: *Detracta est ad inferos supplicia tua, & ad infernum in profundum lacu.* Partque conuiens ut statim post peccatum & viam suam, experientur quid promeriti essent, detruderenturque in locum illum aeterno eorum supplicio destinatum, ex quo velut perpetuo carcere exire nequeant nisi Dei permisso.

Segunda pars habens ex agio Scripturae testimoniis, quibus traditur Dæmones variis locis adesse ad homines tentando. Ut Genes. 3. Tentauit Euam Diabolus assumpt. corpore serpentis. Et 3. Reg. 22. spiritus nequam obvulit se a recto & deciperet Achab, id est Dei permisso fecit. Et Iob cap. 1. Circuui terram, inquit Sathan, & perambulauit eam. Et Zecbar. 3. Sathan stat a deorsum levi Sacerdos suis imagi. Et Matth. 4. Diabolus tentauit Christum in deserto. Et Ephes. 6. Induxit vos armaturam Dei, ut possitis stante adversus insidias Diaboli contra spiritus nequitia in celestibus, id est, contra Dæmones in aere vagantes. In quem locum Hieron. Hec, inquit, omnium Doctorum opinio est, quod aer iste, non celum & terram, sed diuides, in quo appellatur, plenus est contrariis fortitudinibus. Cui autem Deus permittat Dæmones vagari que ad mundi consummatiopem, homines fore temptare, & quæ virtutes in multis inde provenient, quamque id edat in gloriam Dei, & bo-

828. Disput. XLIV. de Angelis, Sect. VIII.

Chrysost. tem. i. no-
va edit.
Homil. 25.

84. Demones vagantes tentant & no[n]c[on]tact ho[m]inibus,

Tentatio duplex ie-
dictionis & proba-
tionis.

August.

85. Deus ali-
quādo pu-
nit per san-
tos Ange-
los.

Chrysost.

Gregor.

num eleborum, videri potest apud Chrysost. in homilia quam scripsit de hoc ipso argumento.

Dio[u]n autem sunt precipua Dæmonum vagantia munera, vnu[m] est, homines tentare, tentatione quæ vocatur seductionis, & ex intentione pertrahendi ad malum. Alterum est, hominibus alia nocu[m]enta inferre. Primum faciunt Deo solam permettere: Deus enim neque erit se, neque per saluum positiu[m], id est, plus quam permisiu[m], tentare potest temptatione seductionis, de qua dicitur Iacob. 1. Deus enim tentator malorum est, ipse autem d[omi]n[u]s tentat: sed tentu[m] tentatione quæ vocatur probationis, ad experientiam & patefaciendam virtutem aliquius, quo pacto Deus tentauit Abraham Gen. 22. cùm filium impletu[m] iussit. Et David Psal. 25. Preba me Domine, & tenta me. Tentatione scilicet vili, quæ non decipitur vel opprimitur, sed probatur, inquit S. Augustin, lib. de bono persever. cap. 6. Secundum verò sit à Dæmonibus, Deo interdum permittente solū, vt Iob 1. Interdum etiam iubente, & tentante Dæmons, velut carnifice, ad penas debitas peccatorum infligendas; penas; inquam, temporales huius vita: iuxta illud Psal. 77. Misit in eos iram indignationis sue; inmissiones per Angelos manus. Quo etiam pacio Apolos 1. Cor. 5. Corinthium fornicarium tradidit Sathanæ in interictum carnis, ut spiritus salu[s] fieret. Et 2. Tim. 1. v. vlt. tradidit Sathanæ Hymenæum & Alexandrum, ut discerent non blasphemare.

Non assentior tamen iis qui putant Deum in huiusmodi penas infligendis, non quam uti sanctis Angelis, sed Dæmonibus tantum. Contrarium enim habetur Ex 28 Machab. 3. v. 25. & 26. vbi t[er]res sancti Angeli male habent Heliodorus aggredientem depraedari scilicet Ierosolymitana. Ex 24. Reg. 19. v. 35. & Exod. 12. v. 29. Est enim creditibus Angelos sanctos fuisse illos quibus Deus est vius in delendo exercituennachterib, & occidendo Egypti- rum primogenitis.

Non aliter eti[am] affirmantibus nullam esse temptationem seductionis, quæ non à Dæmonibus immitat, ut immediate & proxime. Quemus enim Dæmones soli eas existent se p[ro]fissimis, sed quoque temptationibus aliquando excitatis se immiscerent, atque remotes sint causa omnium temptationum, quas in statu naturæ lapide putantur, supposita probabilis opinione, quod Adam non peccante, fuisse totu[m] genus humano. Confirmatum in statu iustitiae originalis, vnde nulla Dæmonibus superfluerit decipiendi spes: Puto tamen cum Chrysostomo homil. 54. in Acta Apostol. Dæmonem non omnia efficiet, sed multa etiam fieri so[lo] a postura imaginacione, & concupiscentia interdumque immundam cogitationem non aliud domini, quam a seipso nasci, ut ait Gregor. lib. 11. Moral.

cap. 25. Eademque est sententia Basili in Basili regal. breviore, num. 75. & Origens 3. Pe- origens
riat, homil. 2. quem citat & expeditur D. Thom. Thom. q. 114. art. 3. vbi docet non anime peccantibus ex Dæmonum suggestione. Neque vero Deus permittit Dæmonibus, ut faciant quantum volunt, & tentationes omnes vel excitent, vel foueant & augeant.

Esse autem quandam diuisionem mini- 87. steriorum & subordinationem inter Dæmo- est aliqua nes docet Scriptus. Nam Christus Luc. 11. supponit Dæmones formam quadam regni seruare int[er] se, adiutoria vnum quen- abdicationis inter Dæmones.

dam esse illorum principem: & inde sumit argumentum ad refellendos Iudeos, aien- tes ipsum in Beelzebub principe Dæmo- niorum eiucere Dæmonia. Et Matt. 25. Ite in agnum eternum, qui paratus est Liabolo & Angelis eius. Et Apoc. 2. Dracopugnat, & Angelis eius. Et in commendationibus animæ tota Ecclesia Larvæ receptis sic dicuntur: Cedat h[ab]i terrimus Sathanas cum sa- tellitis suis. Et in Rituali exorcismoru[m] agnoscat Ecclesia manifeste subordinationem inter Dæmones, qm sic ait: Audi Sathananequissime spiritus, & timet, dolorum excitor magister Dæmonum, &c. Ibidemque iubet Exorcistam querere à Djabolo obdi- gente aut possidente, sub qua potestate Dæmon sit. Agnosce[n]s scilicet esse inter Dæmones aliquem ordinem politi- cum, & velut hierarchicum.

Itaque sicut in regno sunt varia minis- 88. tria variis commissa, variique Praefecti & Ma- gisteri cum subordinatione ad supremum: si. Principi Dæmoniorum subsumit alii ali- o modo, & ab eodem deputantur ad va- ria ministeria, quæ tripliciter differunt. Pri- mò, ex parte auctoritatis: nam varie alii alios portant cum ampliori vel minori potestate. Secundò, ex parte objectiæ quia nonnullos deputat ad tentandum præ- cipue in aliqua specie peccati, & alios in alia: vnde vocantur spiritus fornicationis, spiritus blasphemie, spiritus mendaci, infidelitatis, varia gloria, & notat Hieronym. in cap. 3. Habacuc circa finem. Tertiò, ex parte locorum, & personarum. Nam sicut Deus constituit variis Angelos, quorum aliqui præficiunt eccl[esi]as, alij elementis, alij variis prouinciis, regnis, communitatibus, Principibus, Magistratibus, ac denique singuli singu- lis hominibus custodiz se & commissis. Sic Dæmon, amplus operam levit, variis deputat variis locis & personis: & singu- los singulis hominibus assignat, & conponat Angelis eorum custodibus, vt cert communis setis non modo Theologorum cum Magistro, in 2. dist. 6. & 11. & cum D. Thoma q[ua]st. 114. art. 1. aliquorumque Catholiconum, post Ori- genem homil. 35. in Lucam, si accull. D. Thom. lib. de anima cap. 39. Nyssen. in lib. Terci. de vita Mosis, alioque Patres: verum etiam Ethnicorum Philosophorum, quo- rum

rum testimonia congerit Eugubinus lib. 8; de perenni Philosophia. Verba Gregorii Nyss. lib. citato. Hec sunt: *verus sermo ad nos usque descendit, quo creditur, postquam in peccatum natura nostra lapsa est, non omnino alementia diuina esse neglectam?* neque absque patrocinio dimissam: sed Angelorum qui natura incorpori sunt, aliquem in administram cuncte constitutum fuisse. Naturaeque nostrae corruptorem, in omnibus contra annitem, primum aliquem atque maleficum Dæmona, ad male vivendos homines impellentem, ad singulos festinasse.

829.
Causa huius subordinationis. Porro illa subordinationis positiva ceterorum Dæmonum ad ipsum Principem, non est tantum ratione naturæ, vel peccati. Quia neque sola natura perfectio, neque sola culpa, eius licet suggestione & sollicitatione, commissa, dedit illi iurisdictionem, sive potestatem

moralē & politicā, super alios Angelos pertantes. Neque etiam Deus sive specialis causa illius subordinationis ad medium ordinata ex intentione & voluntate Dæmonum. Sed fuit opus consensu ipsorum, qui facilius magis nocerent hominibus, & oīum suum contra Deum & homines exercerent, consenserunt in unum eligendum, cui se sponte submitterent, & à quo cetera ministeria & munia distribuerentur. Sicut latrones & sicarii conueniunt interdum in aliquam societatem, & ut in quempiam in Ducem eligunt, cui careri parent, ad melius latrocinarandum. Cui autem Dæmones Belzebub, seu Luciferum elegerint, potius, quam alium, causam fuisse puto maiorem illius perfectionem naturalem præ omnibus, propter quam faciliter in illum consenserunt. Ecce haecen de Angelis.

DISPUTATIO

QUADRAGESIMA QUINTA,

De Hominè Theologicè considerato.

Sectio I. *De creatione hominis, & statu innocentia.*

Sectio II. *De lapsu hominis, & pena, & spe reparacionis.*

Sectio III. *Qualis fuissest status hominum, si primi Parentes non peccassent?*

De materia proposita fuisissimè tractat S. Thomas qu. 91. & duodecim sequentibus. In quibus disputatur primo de productione corporis primi hominis. Secundo de productione mulieris. Tertio, quomodo fuerit homo factus ad imaginem & similitudinem Dei? Quartò, de statu, & conditione primi hominis quantum ad intellectum. Quinto de his quæ pertinebant ad illius voluntatem, gratia scilicet & iustitia. Sexto, de dominio in rebus alias, quod homini competebat in statu innocentia. Septimo, de his quæ pertinebant ad statum primi hominis quoad individui conservationem. Octavo, de pertinentibus ad conservacionem speciei in eodem statu. Nonò, de conditione prolis & progenie, quod ad corpus. Decimò, de conditione eiusdem prolis quoad institutionem originalis. Undecimò, de conditione eiusdem quantum ad scientiam. Duodecimò, & ultimò, de loco habitationis hominis in illo statu, qui erat Paradisus. Quæ omnia, quia maxima ex parte sunt in textu D. Thomæ claris perspicua poterunt breuiter tribus sequentibus sectionibus expediti.